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Ny uddannelse formidler kristendom 

Undervisningsministeriet har netop godkendt en ny professionsuddannelse i Kristendom, Kultur og Kommunikation. 
Uddannelsen skal dække et stigende behov for veluddannet personale, som kan støtte kultur- og kristendomsformidlingen i 
kirker og kirkelige organisationer. 

Af Hanne Duus, hd@viauc.dk  

Fra efteråret 2010 bliver det muligt at starte på en 4-årig professionsuddannelse i Kristendom, Kultur og Kommunikation. De 
studerende på uddannelsen kan efterfølgende gøre karriere i fx kirker eller kirkelige organisationer. Peter Friese, direktør for 
Pædagogisk Socialfaglig Højskole, VIA University College, fortæller at uddannelsen er etableret for at dække en stigende 
efterspørgsel på området.  

”Der har ikke tidligere været en uddannelse, som målrettet går i dybden med formidlingen af det kirkelige og det kulturelle 
arbejde. Derfor har kirker, kulturinstitutioner, museer og kirkelige organisationer, der i dag beskæftiger flere tusinde 
medarbejdere indenfor kristendoms- og kulturformidling, måtte ansætte medarbejdere med vidt forskellig baggrund, som fx 
sognemedhjælpere eller kristendomslærere. En uddannelse i Kristendom, Kultur og Kommunikation har derfor været 
efterspurgt hos både kirker og kirkelige organisationer,” siger Peter Friese.  

Uddannelsen placeres på Diakonhøjskolen i Århus og på Diakonissestiftelsen i København, men hører til under 
Professionshøjskolen VIA i region Midtjylland og Professionshøjskolen Metropol i København.  

”Det er en professionsbacheloruddannelse og ikke en uddannelse, der skal forkynde. Det handler om at formidle 
kristendommen ud fra en faglig velfunderet vinkel,” siger Peter Friese. 

Han understreger, at når en professionshøjskole er med til at udvikle en uddannelse, handler det om en grundlæggende 
opfattelse af, at mere viden akkumulerer mere vækst og velfærd; både for den enkelte og for samfundet generelt. I tilfældet 
med uddannelsen i Kristendom, Kultur og Kommunikation handler det om større gensidig forståelse og bedre formidling af 
problematikker, der relaterer sig til kirkelige, religiøse og almen menneskelige forhold som liv og død.  

Helikopterperspektiv på kristendom 

Uddannelsen vil indeholde kristendom, filosofi og kommunikation. Fag som organisationsteori, videnskabsteori og kultur bliver 
også en del af fagpakken. I en blanding mellem teoretiske inputs på uddannelsen og erfaringer i praktikken skal de 
studerende få et bredere perspektiv på kristendommen, menneskelige relationer og samfundet generelt.   

"I løbet af uddannelsen skal de studerende igennem teori og praksis få en grundlæggende viden om kristendom, og ligeledes 
lære at se det hele i et helikopterperspektiv. På den ene side lærer de, hvad kristendommen står for. På den anden side skal 
de også perspektivere til andre religioner og deres indflydelse på kristendommen og på samfundet,” siger Thøger Johnsen, 
studierektor ved Professionshøjskolen Metropol i København. 
 
Større krav til medarbejderne 

Der har længe været et ønske om mere uddannelse med fokus på kristendom og kirkefaglighed blandt kirker og kirkelige  
organisationer, hvor medarbejdernes arbejdsfelt har ændret karakter. Sognemedhjælpere står for børnearbejdet, som fx 
minikonfirmander, menighedsblade og besøgstjenesten med ensomme og gamle i deres sogn. De skal også kunne håndtere 
store indsamlinger, nødhjælpsarbejde og støtte menighedsarbejdet. Kirkelige organisationer gør desuden et stort socialt 
arbejde blandt fx hjemløse, prostituerede og ensomme, ligesom man finder dem i forbindelse med hospicer for alvorligt syge. 

”Kirkelige medarbejdere er det kit, der får dagligdagen til at hænge sammen i sognearbejdet. I takt med at samfundet har 
ændret sig markant i de seneste 25 år, er deres arbejdsfelt blevet betydelig mere komplekst og der er flere og større krav til 
den enkelte medarbejder. Derfor er uddannelsen Kristendom, Kultur og Kommunikation den helt rigtige kombination af teori 
og praktik for de mange medarbejdere, der er knyttet til det danske samfund,” siger Jens Maibom, forstander på 
Diakonhøjskolen i Århus.  
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Fakta 

VIA University College  

VIA University College er Danmarks største professionshøjskole. VIA udbyder uddannelser, efter‐ og videreuddannelse og 
videnudvikling på 44 forskellige adresse i Region Midtjylland. VIA uddanner til lærere, pædagoger og sygeplejersker. Ingeniører, 
designere og fysioterapeuter samt en adskillig andre professionsbacheloruddannelser.  
VIA tæller ca. 17.000 studerende og 2.200 medarbejdere. Årlig omsætning er ca. 1,4 mia. kr. 
 
Professionshøjskolen Metropol 
 
Professionshøjskolen Metropol udbyder en vifte af grund‐, efter‐ og videreuddannelse, videnudvikling og konsulentydelser indenfor 
sundhed og ernæring, natur, skole og pædagogik, ledelse, forvaltning og det sociale område. Metropol tæller ca. 10.000 
studerende og ca. 1.000 medarbejdere. Årlig omsætning ca. 700 mio. kr. 


